

# KURJER WILEŃSKI

Adres: Wilnius, Vysk. Matulevičiaus g-vė 4  
Adres: Wilno, Biskupa Matulewicza 4  
REDAKCJA, tel. 79 przyjmuje od godziny 11-ej do 14-ej  
ADMINISTRACJA, tel. 99, czynna od godziny 9-ej do 20-ej bez przerwy.

Prenumerata miesięczna z przesyłką pocztową lub dostawą do domu — 3 lit. 50 cent. Zagranicą 6 lit.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogł. tekstowe za 1 mm. 75 cent., za tekstem 60 cent. Drobne 20 cent. za słowo. Kronika redakcyjna i komunikaty 1 lit. za wiersz jednoszpaltowy. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50% drożej. Układ ogłoszeń 6 lam. Za treść ogłoszeń i termin ich druku Administracja nie odpowiada.

## „Hitler nie skorzystał z dobrej okazji“

### twierdzi Chamberlain — zestawiając siedmiomiesięczny bilans wojny

Jak donosi Elta z Londynu we czwartek na posiedzeniu centralnej rady związków konserwatystów i unionistów, wygłosił przemówienie premier Chamberlain. Premier Chamberlain w przemówieniu tym m in. oświadczył:

„Gdy we wrześniu ub. roku wypowiedzieliśmy wojnę, myślałem, iż musimy zwyciężyć. Obecnie po 7 miesiącach wojny, 10-ciokrotnie więcej wierzę w zwycięstwo, niż na początku wojny“.

Dalej, Chamberlain zaznaczył, iż po wybuchu wojny Rzesza była lepiej do niej przygotowana, niż sprzymierzeńcy i że należało oczekiwać, że Hitler wykorzysta tę przewagę Niemiec w dziedzinie uzbrojenia. Jednak Niemcy tego nie uczyniły.

„HITLER NIE SKORZYSTAŁ Z DOBREJ OKAZJI“  
POZWALAJĄC SPRZYMIERZENCOM WZMOCNIĆ SWOJE POZYCJE, PRZYGIOTOWAĆ BRÓŃ OFENZYWNA I DEFENZYWNA, I W TEN SPOSOB ZWIĘKSZYĆ SIŁY WOJENNE SPRZYMIERZENCÓW.

Dalej premier Chamberlain oświadczył: „FAKTEM JEST, IŻ NIEMCY OBECNIE NA ŚWIECIE NIE POSIADAJĄ ANI JEDNEGO PRAWDZIWEGO PRZYJACIELA, chociaż jest wiele narodów, czujących zawsze obawę przed siłami wojennymi Niemiec. Mimo, iż nigdy nie mieliśmy chęci zaatacować, lub wyrządzić straty statkom państw neutralnych, przestrzegając prawa międzynarodowego, nie można jednak oczekiwać byśmy pozwolili Niemcom bez granic korzystać z naszego poszanowania prawa i naszej skrupulatności, i otrzymywać pomoc przy wykorzystaniu państw neutralnych, które mimo, iż nie mogą powieścić, lecz wiedzą, że nasze zwycięstwo oznacza również ich wolność, a nasza przegrana przyniosłaby im niewolę.“

W zakończeniu Chamberlain powiedział: **NAJPOTEŻNIEJSZĄ BRONIĄ W PRZESZŁOŚCI, JAKIEJ KIEDYKOLWIEK UŻYWAŁA W. BRYTANIA, BYŁA BLOKADA. BRONIA TA I DZISIAJ JEST TAK SAMO SKUTECZNA, JAK I W PRZESZŁOŚCI.** Fakt, iż probujemy uwzględnić prawa i interesy

#### Sowieci nie rozszerzyli baz w Estonii

TALLIN, (Elta). Zagranicą ukazały się wiadomości, że do Estonii przybyły nowe wielkie oddziały armii sowieckiej, co przeciwstawiało się umowie zawartej między Estonią i Związkiem Sowieckim. W związku z tymi pogłoskami, oficjalnie donoszą, iż nie mają one żadnych podstaw, i że Związek Sowiecki kategorycznie przestrzega przepisów umowy.

#### Z Paryża do Afryki Południowej

PARYŻ, (Elta). Rząd Francji postanowił obozy koncentracyjne przenieść z przedmieścia Paryża do Afryki Południowej.

państw neutralnych, oznacza, iż jesteśmy w pewnej mierze ograniczani w naszych działaniach i, że w naszej blokadzie przez to znajdują się pewne braki i luki. Jednak braki te i luki są zapełniane, a stopniowo uduszenie nieprzyjaciela, jaką jest blokada, wyczerpywać będzie coraz bardziej nieprzyjaciela.

#### Prasa niemiecka o roli Churchilla

Dookoła ostatniej rekonstrukcji gabinetu brytyjskiego Elta przynosi szereg głosów z prasy niemieckiej „Berliner Nachtausgabe“ w związku z ostatnimi wydarzeniami politycznymi pisze: „Świat bez pośrednio stoi przed brutalną akcją gwałtu ze strony Anglii i Francji przeciwko wolności krajów neutralnych, której celem jest rozszerzenie wojny w dziedzinie gospodarczej i wojskowej. Bodźcem do takiej akcji, pisze dalej pismo, dało przekonanie wyrażone przez najwyższą radę wojenną, iż Anglia i Francja mogą pomyślnie prowadzić wojnę z Niemcami, jeśli będą mogły korzystać ze wszystkich

swych sił i wciągnąć do wojny niektóre państwa neutralne“. Wg pisma, zwolennicy takiego planu znajdowali się w brytyjskich kołach wpływowych już od początku wojny. Obecnie plany te przyjęte zostały przez radę najwyższej rady wojennej i polityczny

### Trójkąt Berlin-Rzym-Moskwa nieaktualny

#### Rokowania między ZSSR a Rumunią

„Liet. Žinios“: W Budapeszcie przypuszcza się, że wobec odpadnięcia koncepcji trójkątu Berlin — Rzym — Moskwa, Sowiety starać się będą wyjaśnić ważniejsze sprawy z Rumunią. W Budapeszcie twierdzi

### Krzyżowanie się wpływów w basenie dunajskim

„Liet. Žinios“: W basenie dunajskim polityka włoska i niemiecka nie jest jednakowa i taka prosta jak się to niektórym wydaje. W tej części Europy krzyżują się sprzeczne interesy

kontakt Paryża i Londynu. Pismo planami tymi tłumaczy również i zmianę składu rządu brytyjskiego, oraz rozszerzenie praw Churchilla. „Pierwszy lord admiralacji brytyjskiej, twierdzi pismo, jest obecnie angielskim dyktatorem prowadzenia wojny. Będzie on

się nawet, że w tej sprawie prowadzi się już nawet rokowania między Rumunią a ZSSR i że w najbliższym czasie mogą między Moskwą i Bukaresztem na stąpić nagłe zmiany na lepsze.

### szeregu wielkich państw. Jest to jedna z najważniejszych przyczyn, dla których ostatnio nie udało stworzyć trójkątu Moskwa — Rzym — Berlin.

wkrótce i francuskim dyktatorem wojennym, gdyż jak wiadomo, na posiedzeniu najwyższej rady wojennej postanowiono, skoncentrować wszystkie pełnomocnictwa, dla prowadzenia wojny.

#### „Gabinet woli niszczącej“

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ zreorganizowany gabinet brytyjski nazywa „gabinetem woli niszczącej“. Wg pisma zreorganizowanie rządu brytyjskiego nastąpiło w momencie, kiedy państwa zachodnie uznały, iż nie mogą osiągnąć zwycięstwa dotychczasowymi metodami prowadzenia wojny. Pismo zaznacza, iż żądanie zaostrenia wojny doprowadziło i do ustąpienia Daladier. Pismo zaznacza dalej, iż obecnie prasa francuska lepiej niż prasa brytyjska wykazuje czego państwa zachodnie spodziewają się od Churchilla. Jakoby francuskie koła prawicowe żądają, aby polityczne kierownictwo Francji przeszło do rąk wojskowych. Jak Churchill rozumie zaostrenie wojny, pisze pismo dalej, nieraz on sam o tym oświadczał, jako pierwszy lord admiralacji. Przede wszystkim, jak twierdzi pismo, będzie to „planowe łamanie neutralności“. Jakoby Churchill pojęcie uin-

tensywnienia wojny przeniesie z dziedziny wojny morskiej na wojnę w powietrzu i na lądzie. Jest to ogłoszenie wojny lądowej Europy. Zmiana rządu i mianowanie Churchilla, oznacza przyznanie się do odnowienia i zaostrenia wojny zniszczenia. Kończąc, pismo oświadcza: „Rozumie to wyraźnie naród niemiecki. Hasło walki zostało zrozumiane. Hasło że przyjąć będzie duchem walki“.

#### JUŻ TYLKO WOJNA! Sama dyplomacja nie potrafi zwyciężyć

Jak donosi berliński korespondent „Siedździesiąt“ napięcie w stolicy Niemiec rośnie z każdym dniem. NIKT JUŻ TERAZ NIE WĄPI W PRAWDZIWA WOJNĘ, NA KTÓRĄ NIE TRZEBA BĘDZIE DŁUGO CZEKAĆ. Na Wilhelmsstrasse zebrały się dziś ogromne tłumy berlińczyków, obserwujących długi szereg samochodów wyższych dostojników wojskowych i rozprawiających na temat domniemanego przedmiotu narad. NIKT W BERLINIE NIE WĄPI, ŻE OFENZYWA NASTĄPI I TO W CZASIE B. KRÓTKIM, PONIEWAŻ UBIEGŁE MIESIĄCE WYKAZAŁY, ŻE PRZY POMOCY SAMEJ TYLKO DYPLOMACJI NIE PODOBNA JEST ZWYCIĘŻYĆ.

Tymczasem na wody Katagatu patrolowane przez dużą ilość angielskich łodzi podwodnych uday się flotyle lekkich krążowników niemieckich z nakazem ponownego otwarcia zablokowanego przez Anglików „drog żelaza“. Spodziewana jest wielka bitwa morska o typie bitwy julfundzkiej podczas ostatniej wojny światowej.

## W razie rozszerzenia się wojny Egipt stanie u boku aliantów

#### Tak oświadczył min. Mohamed Saleh Pasza

KAIR, (Elta). Egipski minister obrony kraju Mohamed Saleh Pasza we czwartek wygłosił przemówienie, w którym między innymi oświadczył, iż w razie niebezpieczeństwa rozszerzenia wojny Egipt stanąłby u boku państw demokratycznych. Mówiąc o pomocy z krajów arabskich minister oświadczył, iż sąsiednie kraje arabskie w Egipcie mieli zawsze naród braterski. Wszelki konflikt, do którego byłby włączony Egipt natychmiast zainteresowałby inne kraje arabskie, które bez wahania udzieliłyby pomocy Egiptowi, gdyż wiedzą one dobrze, że Egipt zawsze ma zamiar współpracać z innymi krajami arabskimi. W końcu minister obrony kraju oświadczył, iż pomiędzy Egiptem a Francją i Anglią istnieje umowa. Tej umowie Egipt pozostanie lojalny.

#### Wielkie manewry armii egipskiej

KAIR, (Elta). W dniu 3 kwietnia zostały rozpoczęte wielkie manewry armii egipskiej, które się odbywają na obszarach między Suezem i Aleksandrią. Manewry będą trwały do połowy miesiąca.

#### Nowi ministrowie Anglii złożyli królowi przysięgę

LONDYN, (Elta). W piątek w pałacu Buckingham odbyło się posiedzenie rady królewskiej. Nowi ministrowie W. Brytani złożyli królowi przysięgę.

LONDYN, (Elta). W dniu 5 kwietnia przybyli samolotem

do Londynu francuski minister blokady Monnet, który spotka się z ministrem blokady W. Brytanii.

#### Narady Reynaud

PARYŻ, (Elta). W piątek przed południem premier Francji Paul Reynaud przyjął ministra spraw wewnętrznych Henri Roy, ministra przemysłu i handlu Rollina i posła Francji w Hadze Vitrolles.

#### 785 milionów dolarów

WASZYNGTON, (Elta). Izba poselska Stanów Zjednoczonych uchwaliła i przelała do senatu projekt ustawy, który przewiduje wyznaczenie na cele wojenne Stanów Zjednoczonych kredytów na sumę 785 milionów dolarów.

### Francia dąży do zbliżenia z Z.S.S.R. Odwołanie pótreda Surica było rzekomo uplanowane przez oba rządy

„XX Amžius“: Pewne pismo włoskie zamieszcza depeszę z Zurichu, gdzie współpracownik tego pisma odbył rozmowę z pewnym znawcą polityki międzynarodowej, który dopiero co wrócił z Paryża. Wg jego słów, Suric odwołany został z Paryża dzięki temu, że oba rządy: francuski i sowiecki zawczasu to ułożyły. Mianowicie Reynaud zdecydował zbliżyć się z ZSSR i energicznie do tego zmierza. Aby nie wzbudzić opinii publicznej z powodu nagłego zwrotu w polityce zagranicznej Francji, co mogłoby szkodzić rządowi, zdecydowano zainscenizować pewien manewr. W tym celu francuskie

#### Marsz. Badoglio u Mussoliniego

RZYM, (Elta). We czwartek Mussolini przyjął naczelnika sztabu wojskowego marszałka Badoglio, z którym ponad godzinę naradzał się o przygotowaniu militarnym Włoch.

#### Minister rolnictwa Włoch Tassinari w Budapeszcie

RZYM, (Elta). Minister rolnictwa i lasów Włoch Tassinari udał się do Budapesztu, gdzie w obecnej chwili odbywają się narady między ministrami rolnictwa Węgier, Niemiec i Jugosławii.

#### Clodius w Rumunii

BUKARESZT, (Elta). Według Havasa prezes delegacji niemieckiej Clodius we czwar-

tek odbył długą naradę z ministrem skarbu Rumunii Constantinescu. Przy tej okazji zostały omówione sprawy finansowe Rumunii i Niemiec.

#### Posłowie węgierscy u Ribbentropa

BERLIN, (Elta). Minister spraw zagranicznych Niemiec Ribbentrop przyjął przewodniczącego poselskiej Izby Węgier Tasnadly-Nagi, który przybył do Berlina celem wzięcia udziału w otwarciu towarzystwa niemiecko-węgierskiego. Ribbentrop przyjął również jednocześnie posła Węgier w Berlinie Srtojaj i wiceministra oświaty Węgier Szliy.

#### Szwedzi z ufnością witają przedstawiciela handlowego Anglii

SZTOKHOLM, (Elta). Prezes mieszanej komisji szwedzko-brytyjskiej do regulowania spraw handlowych podczas wojny Anglik Hambro przybył we czwartek do Sztokholmu. Ze względu na wiadomości o wzmożeniu blokady przez państwa sprzymierzone, przybycie jego do Sztokholmu zostało spotkane z żywym zadowoleniem.

#### U.S.A. finansuje odbudowę Finlandii

WASZYNGTON, (Elta). Administrator pożyczek federalnych Stanów Zjednoczonych Jones zamierza prosić kongres o zezwolenie zużycia części tych kredytów w sumie 20 milionów dolarów, które były przeznaczone Finlandii. Część ta ma być zużytkowana na finansowanie prac odbudowy Finlandii.

### Aktywność aliantów na Bałkanach

BERLIN, (Elta). Z powodu zwolanych przez premiera brytyjskiego Chamberlaina i premiera francuskiego Reynauda konferencji przedstawicieli dyplomatycznych państw sprzymierzonych w krajach Europy południowo-wschodniej „Deutsche Allgemeine Zeitung“ między innymi pisze, iż ta aktywność państw zachodnich ma na celu rozszerzenie wojny także i w północno-wschodniej Europie. Według pisma Turcja znajduje się na rozdrożu i jej pakt pomocy obopólnej z Anglią i Francją może przyczynić się przeciw jej woli czy też za zgodą jej do rozpoczęcia działań przez armię Węgrów. Pismo pisze następnie, że nie biorący udział w wojnie Włochy, bardzo uważnie śledzą rozwój wypadków. Według pisma prowadzona jest wojna rzekomo za wolność małych narodów i oczekuje się włączenia się ich do wojny. Stwarza to dla małych państw neutralnych poważne niebezpieczeństwo dla ich egzystencji. Pismo czyni zarzuty niektórym głosom prasy państw neutralnych, jak up. pismu szwedzkiemu „Bagnes Nyheter“ które okazuje jakoby nierzyżane stanowisko wobec Niemiec.





